Дело № 1-127/2021

УИД 27RS0015-01-2021-000677-73

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

п. Ванино 11 июня 2021 года

Ванинский районный суд Хабаровского края в составе 

председательствующего судьи Гожа М.А.,

при секретаре Ефимовой И.О.,

с участием государственного обвинителя помощника Ванинского транспортного прокурора Бобровой И.Б.,

защитника адвоката Мозерова А.Ю., представившего удостоверение № 139 и ордер № 628730 от 26.11.2020 года,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего 

<

данные изъяты> образование, работающего в 

<

данные изъяты>, в браке не состоящего, детей и других лиц на иждивении не имеющего, гражданина 

<

данные изъяты>, военнообязанного, ранее несудимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 327, ч. 1 ст. 327, ч. 1 ст.

327, ч. 3 ст. 327, ч. 3 ст. 327 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконную подделку иного официального документа, предоставляющего права, в целях его использования, при следующих обстоятельствах:

В период с 01 июня 2019 года по 10 июня 2019 года ФИО1, находясь в 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на подделку иных официальных документов, предоставляющих права, в целях их использования, и использование заведомо поддельных иных официальных документов, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, умышленно, незаконно, используя полученный в Высокогорненской дистанции пути - структурного подразделения Дальневосточной дирекции инфраструктуры структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры - филиала ОАО «РЖД» бланк заключения врачебно-экспертной комиссии но приказу Министерства путей сообщения РФ от 29 марта 1999 года № 6Ц «Об утверждении положения о порядке проведения обязательных предварительных, при поступлении на работу, и периодических медицинских осмотров на федеральном железнодорожном транспорте» на его имя, собственноручно внес в данный бланк недостоверные сведения о годности к работе по должности монтер пути, сигналист, стропальщик, обходчик пути, датировав данный бланк 11 июня 2019 года, после чего поставил в данном бланке оттиск заведомо поддельный печати: «Врачебно-экспертная комиссия № 2 *Негосударственное учреждение здравоохранения* "Отделенческая больница на ст. Комсомольск ОАО "РЖД"», затем используя ноутбук и принтер, создал и распечатал готовый бланк заключения предварительного (периодического) медицинского осмотра (обследования) по приказу Министерства здравоохранения и социального развития России от 12 апреля 2011 года № 302Н "Об утверждении перечней вредных и (или) опасных производственных факторов и работ, при выполнении которых проводятся обязательные предварительные и периодические медицинские осмотры (обследования) и порядка проведения обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров (обследований) работников, занятых на тяжелых работах и на работах с вредными и (или) опасными условиями труда" от 10 нюня 2019 года на его имя, куда внес недостоверные сведения о прохождении медицинского осмотра в Негосударственном учреждении здравоохранения «Отделенческая больница на станции Комсомольск открытого акционерного общества «Российские дороги» после чего поставил в данном бланке оттиск заведомо поддельной печати: «Врачебно-экспертная комиссия № 2 *Негосударственное учреждение здравоохранения* "Отделенческая больница на ст. Комсомольск ОАО "РЖД"», тем самым подделал иные официальные документы - заключение предварительного (периодического) медицинского осмотра (обследования) по приказу Министерства здравоохранения и социального развития России от 12 апреля 2011 года № 302Н "Об утверждении перечней вредных и (или) опасных производственных факторов и работ, при выполнении которых проводятся обязательные предварительные и периодические медицинские осмотры (обследования), и порядка проведения обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров (обследований) работников, занятых на тяжелых работах и на работах с вредными и (или) опасными условиями труда" от 10 июня 2019 года на его имя и заключение врачебно-экспертной комиссии по приказу Министерства путей сообщения РФ от 29 марта 1999 года № 6Ц «Об утверждении положения о порядке проведения обязательных предварительных, при поступлении на работу, и периодических медицинских осмотров на федеральном железнодорожном транспорте» от 11 июня 2019 года на его имя, предоставляющие право исполнять обязанности монтера пути, сигналиста, стропальщика, обходчика пути Высокогорненской дистанции пути - структурного подразделения Дальневосточной дирекции инфраструктуры - структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры - филиала ОАО «РЖД».

После чего, в период с 10 июня 2019 года по 20 июня 2019 года с 08 часов 00 минут до 12 часов 00 минут, ФИО1, находясь в кабинете кадровою подразделения Высокогорненской дистанции пути - структурного подразделения Дальневосточной дирекции инфраструктуры - структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры - филиала ОАО «РЖД», расположенного по адресу: ул. Центральная, 19, п. Высокогорный Ванинского района Хабаровского края, продолжая реализовывать свой преступный умысел на незаконное использование заведомо поддельных иных официальных документов, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, умышленно, незаконно, путем предоставления заместителю начальника по кадрам и социальным вопросам Высокогорненской дистанции пути - структурного подразделения Дальневосточной дирекции инфраструктуры - структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры - филиала ОАО «РЖД» Свидетель №2, использовал заведомо поддельные иные официальные документы: заключение предварительного (периодического) медицинского осмотра (обследования) по приказу Министерства здравоохранения и социального развития России от 12 апреля 2011 года № 302Н "Об утверждении перечней вредных и (или) опасных производственных факторов и работ, при выполнении которых проводятся обязательные предварительные и периодические медицинские осмотры (обследования), и порядка проведения обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров (обследований) работников, запятых на тяжелых работах и па работах с вредными и (или) опасными условиями труда" от 10 июня 2019 года на его имя и заключение врачебно-экспертной комиссии но приказу Министерства путей сообщения РФ от 29 марта 1999 года № 6Ц «Об утверждении положения о порядке проведения обязательных предварительных, при поступлении на работу, и периодических медицинских осмотров на федеральном железнодорожном транспорте» от 11 июня 2019 года на его имя, содержащие заведомо ложные сведения о том, что 10 и 11 июня 2019 года ФИО1 прошел медицинскую комиссию в МУЗ «Отделенческая больница на станции Комсомольск ОАО «РЖД», предоставляющие право ФИО1 исполнять обязанности монтера пути, сигналиста, стропальщика, обходчика пути Высокогорненской дистанции пути - структурного подразделения Дальневосточной дирекции инфраструктуры структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры - филиала ОАО «РЖД».

Он же ФИО1, совершил подделку официального документа предоставляющего права, в целях его использования и сбыте такого документа, при следующих обстоятельствах:

В период с 01 сентября 2019 года по 10 сентября 2019 года ФИО1, находясь в 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на подделку официальных документов, предоставляющих права, в целях их использования, и использование заведомо поддельных иных официальных документов, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, умышленно, незаконно, по просьбе своего знакомого Свидетель №1, который осужден приговором Ванинского районного суда Хабаровского края от 13.05.2021 г., используя полученный у Свидетель №1 бланк заключения врачебно-экспертной комиссии но приказу Министерства путей сообщения РФ от 29 марта 1999 года №Ц «Об утверждении положения о порядке проведения обязательных предварительных, при поступлении па работу, и периодических медицинских осмотров па федеральном железнодорожном транспорте» на имя Свидетель №1, собственноручно внес в данный бланк недостоверные сведения о годности к работе по должности монтер пути, сигналист, стропальщик, обходчик пути, датировав данный бланк 09 сентября 2019 года, после чего поставил в данном бланке оттиск заведомо поддельный печати: «Врачебно-экспертная комиссия № 2 *Негосударственное учреждение здравоохранения* "Отделенческая больница на ст. Комсомольск ОАО "РЖД"», затем используя ноутбук и принтер, создал и распечатал готовый бланк заключения предварительного (периодического) медицинского осмотра (обследования) но приказу Министерства здравоохранения и социального развития России от 12 апреля 2011 года № 302Н "Об утверждении перечней вредных и (или) опасных производственных факторов и работ, при выполнении которых проводятся обязательные предварительные и периодические медицинские осмотры (обследования), и порядка проведения обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров (обследований) работников, занятых на тяжелых работах и на работах с вредными и (или) опасными условиями труда" от 10 сентября 2019 года на имя Свидетель №1, куда внес недостоверные сведения о прохождении медицинского осмотра в Негосударственном учреждении здравоохранения «Отделенческая больница на станции Комсомольск открытого акционерного общества «Российские дороги» после чего поставил в данном бланке оттиск заведомо поддельной печати: «Врачебно-экспертная комиссия № 2 *Негосударственное учреждение здравоохранения* "Отделенческая больница на ст. Комсомольск ОАО "РЖД"», тем самым подделал официальные документы - заключение предварительного (периодического) медицинского осмотра (обследования) но приказу Министерства здравоохранения и социального развития России от 12 апреля 2011 года № 302Н "Об утверждении перечней вредных и (или) опасных производственных факторов и работ, при выполнении которых проводятся обязательные предварительные и периодические медицинские осмотры (обследования), и порядка проведения обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров (обследований) работников, занятых на тяжелых работах и на работах с вредными и (или) опасными условиями труда" от 09 сентября 2019 года на имя Свидетель №1, и заключение врачебно-экспертной комиссии по приказу Министерства путей сообщения РФ от 29 марта 1999 года № 6Ц «Об утверждении положения о порядке проведения обязательных предварительных, при поступлении на работу, и периодических медицинских осмотров на федеральном железнодорожном транспорте» от 10 сентября 2019 года на имя Свидетель №1, предоставляющее право исполнять обязанности монтера пути, сигналиста, стропальщика, обходчика пути Высокогорненской дистанции пути - структурного подразделения Дальневосточной дирекции инфраструктуры - структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры – филиала ОАО «РЖД».

После чего, в вышеуказанный период времени, ФИО1 пришел в 

<

адрес>, в которой проживает Свидетель №1, где продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на сбыт поддельного официального документа, предоставляющего права, в целях его использования, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, умышленно, незаконно, путем безвозмездной передачи, сбыл Свидетель №1 поддельные официальные документы: заключение предварительного (периодического) медицинского осмотра (обследования) но приказу Министерства здравоохранения и социального развития России от 12 апреля 2011 года № 302Н "Об утверждении перечней вредных и (пли) опасных производственных факторов и работ, при выполнении которых проводятся обязательные предварительные и периодические медицинские осмотры (обследования), и порядка проведения обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров (обследований) работников, занятых на тяжелых работах и на работах с вредными и (или) опасными условиями труда" от 09 сентября 2019 года на имя Свидетель №1 и заключение врачебно-экспертной комиссии по приказу Министерства путей сообщения РФ от 29 марта 1999 года № 6Ц «Об утверждении положения о порядке проведения обязательных предварительных, при поступлении на работу, и периодических медицинских осмотров на федеральном железнодорожном транспорте» от10 сентября 2019 года на имя Свидетель №1, с целью дальнейшего их предъявления Свидетель №1 в кадровое подразделение Высокогорненской дистанции пути - структурного подразделения Дальневосточной дирекции инфраструктуры - структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры - филиала ОАО «РЖД», расположенного по адресу: ул. Центральная, 19, п. Высокогорный Ванинского района Хабаровского края.

Он же ФИО1, совершил незаконное использование заведомо поддельной печати, при следующих обстоятельствах:

В период с 01 июни 2017 года по 30 июня 2017 года ФИО1, находясь в п. Высокогорный Ванинского района Хабаровского кран, реализуя свой преступный умысел, направленный на использование заведомо поддельной печати с целью подделки официальных документов, заказал в сети «Интернет» у неустановленного дознанием лица, заведомо поддельную печать: «Врачебно-экспертная комиссия № 2 *Негосударственное учреждение здравоохранения* "Отделенческая больница на ст. Комсомольск ОАО "РЖД"». После чего, в вышеуказанный период времени, ФИО1 прибыл в отделение почтовой связи, расположенное в п. Высокогорный Ванинского района Хабаровского края, где получил посылку с заведомо поддельной печатью: «Врачебно-экспертная комиссия № 2 *Негосударственное учреждение здравоохранения* "Отделенческая больница на ст. Комсомольск ОАО "РЖД"», которую в последующем хранил в своей квартире № 8 дома № 3 по ул. Комсомольской п. Высокогорный Ванинского района Хабаровского края.

В период с 01 сентября 2019 года по 10 сентября 2019 года ФИО1, находясь в 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на использование заведомо поддельной печати с цель подделки официального документа, осознавая общественную опасное и преступный характер своих действий, умышленно, незаконно поставил оттиски заведомо поддельной печати «Врачебно-экспертная комиссия № 2 *Негосударственное учреждение здравоохранения* "Отделенческая больница на ст. Комсомольск ОАО "РЖД"» и изготовленных им поддельных документах: заключении предварительного (периодического) медицинского осмотра (обследования) по приказу Министерства здравоохранения и социального развития России от 12 апреля 2011 года № 302Н "Об утверждении перечней вредных и (или) опасных производственных факторов и работ, при выполнении которых проводятся обязательные предварительные и периодические медицинские осмотры (обследования), и порядка проведения обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров (обследований) работников, занятых па тяжелых работах и на работах с вредными и (или) опасными условиями груда" от 09 сентября 2019 года на имя ФИО2 и заключении врачебно-экспертной комиссии по приказу Министерства путей сообщения РФ от 29 марта 1999 года № 6Ц «Об утверждении положения о порядке проведения обязательных предварительных, при поступлении на работу, и периодических медицинских осмотров на федеральном железнодорожном транспорте» от 10 сентября 2019 года на имя Свидетель №1, предоставляющих Свидетель №1 право исполнять обязанности монтера пути, сигналиста, стропальщика, обходчика пути Высокогорненской дистанции пути - структурного подразделения Дальневосточной дирекции инфраструктуры - структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры - филиала ОАО «РЖД», тем самым подделал их.

Он же ФИО1, совершил незаконную подделку официального документа, предоставляющего права, в целях его использования, при следующих обстоятельствах:

В период с 01 июня 2020 года по 10 июня 2020 года ФИО1, находясь в 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на подделку официальных документов, предоставляющих права, в целях их использования, и использование заведомо поддельных иных официальных документов, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, умышленно, незаконно, используя полученный в Высокогорненской дистанции пути - структурного подразделения Дальневосточной дирекции инфраструктуры - структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры - филиала ОАО «РЖД» бланк заключения врачебно-экспертной комиссии по приказу Министерства путей сообщения РФ от 29 марта 1999 года № 6Ц «Об утверждении положения о порядке проведения обязательных предварительных, при поступлении на работу, и периодических медицинских осмотров на федеральном железнодорожном транспорте» на его имя, собственноручно внес в данный бланк недостоверные сведения о годности к работе по должности монтер пути, сигналист, стропальщик, обходчик пути, датировав данный бланк 26 июнем 2019 года, после чего поставил в данном бланке оттиск заведомо поддельный печати: «Врачебно-экспертная комиссия № 2 *Негосударственное учреждение здравоохранения* "Отделенческая больница на ст. Комсомольск ОАО "РЖД"», затем используя ноутбук и принтер, создал и распечатал готовый бланк заключения предварительного (периодического) медицинского осмотра (обследования) по приказу Министерства здравоохранения и социального развитая России от 12 апреля 2011 года № 302Н "Об утверждении перечней вредных и (или) опасных производственных факторов и работ, при выполнении которых проводятся обязательные предварительные и периодические медицинские осмотры (обследования), и порядка проведения обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров (обследований) работников, занятых на тяжелых работах и на работах с вредными и (или) опасными условиями труда от 26 июня 2020 года на его имя, куда внес недостоверные сведения о прохождении медицинского осмотра в Негосударственном учреждении здравоохранении «Отделенческая больница на станции Комсомольск открытого акционерного общества «Российские дороги»» после чего поставил в данном бланке оттиск заведомо поддельной печати: «Врачебно-экспертная комиссия № 2 *Негосударственное учреждение здравоохранения* "Отделенческая больница на ст. Комсомольск ОАО "РЖД"», тем самым подделал иные официальные документы - заключение предварительного (периодического) медицинского осмотра (обследования) по приказу Министерства здравоохранения и социального развития России от 12 апреля 2011 года № 302Н "Об утверждении перечней вредных и (или) опасных производственных факторов и работ, при выполнении которых проводятся обязательные предварительные и периодические медицинские осмотры (обследования), и порядка проведения обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров (обследований) работников, занятых на тяжелых работах и на работах с вредными и (или) опасными условиями труда" от 26 июня 2020 года на его имя и заключение врачебно-экспертной комиссии по приказу Министерства путей сообщения РФ от 29 марта 1999 года № 6Ц «Об утверждении положения о порядке проведения обязательных предварительных, при поступлении на работу, и периодических медицинских осмотров на федеральном железнодорожном транспорте» от 26 июня 2020 года на его имя, предоставляющие право исполнять обязанности монтера пути, сигналиста, стропальщика, обходчика пути Высокогорненской дистанции пути - структурного подразделения Дальневосточной дирекции инфраструктуры структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры - филиала ОАО «РЖД».

После чего, в период с 20 июня 2020 года по 30 июня 2020 года с 08 часов 00 минут до 12 часов 00 минут, ФИО1, находясь в кабинете кадрового подразделения Высокогорненской дистанции пути - структурного подразделения Дальневосточной дирекции инфраструктуры - структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры - филиала ОАО «РЖД», расположенного но адресу: ул. Центральная, 19, п. Высокогорный Ванинского района Хабаровского края, продолжая реализовывать свой преступный умысел на незаконное использование заведомо поддельных иных официальных документов, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, умышленно, незаконно, путем предоставления заместителю начальника по кадрам и социальным вопросам Высокогорненской дистанции пути - структурного подразделения Дальневосточной дирекции инфраструктуры - структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры - филиала ОАО «РЖД» Свидетель №2, использовал заведомо поддельные иные официальные документы: заключение предварительного (периодического) медицинского осмотра (обследования) по приказу Министерства здравоохранения и социального развития России от 12 апреля 2011 года № 302Н "Об утверждении перечней вредных и (или) опасных производственных факторов и работ, при выполнении которых проводятся обязательные предварительные и периодические медицинские осмотры (обследования), и порядка проведения обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров (обследований) работников, занятых на тяжелых работах и на работах с вредными и (или) опасными условиями труда" от 26 июня 2020 года на его имя и заключение врачебно-экспертной комиссии по приказу Министерства путей сообщения РФ от 29 марта 1999 года № 6Ц «Об утверждении положения о порядке проведения обязательных предварительных, при поступлении на работу, и периодических медицинских осмотров на федеральном железнодорожном транспорте» от 26 июня 2020 года на его имя, содержащие заведомо ложные сведения о том, что 26 июня 2020 года ФИО1 прошел медицинскую комиссию в НУЗ «Отделенческая больница на станции Комсомольск ОАО «РЖД», предоставляющие право ФИО1 исполнять обязанности монтера пути, сигналиста, стропальщика, обходчика пути Высокогорненской дистанции пути - структурного подразделения Дальневосточной дирекции инфраструктуры структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры - филиала ОАО «РЖД».

Он же ФИО1, совершил незаконное использование заведомо поддельной печати, при следующих обстоятельствах:

В период с 01 июня 2017 года по 30 июня 2017 года ФИО1, находясь в п. Высокогорный Ванинского района Хабаровского края, реализуя свой преступный умысел, направленный на использование заведомо поддельной печати с целью подделки официальных документов, заказал в сети «Интернет» у неустановленного дознанием лица, заведомо поддельную печать: «Врачебно-экспертная комиссия № 2 * Негосударственное учреждение здравоохранения * "Отделенческая больница на ст. Комсомольск ОАО "РЖД"». После чего, в вышеуказанный период времени, ФИО1 прибыл в отделение почтовой связи, расположенное в п. Высокогорный Ванинского района Хабаровского края, где получил посылку с заведомо поддельной печатью: «Врачебно-экспертная комиссия № 2 * Heгосударственное учреждение здравоохранения * "Отделенческая больница на ст. Комсомольск ОАО "РЖД"», которую в последующем хранил в своей 

<

адрес>.

В период с 01 июня 2020 года по 10 июня 2020 года ФИО1, находясь в 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на использование заведомо поддельной печати с цель подделки официального документа, осознавая общественную опасное и преступный характер своих действий, умышленно, незаконно поставил оттиски заведомо поддельной печати «Врачебно-экспертная комиссия № 2 * Негосударственное учреждение здравоохранения * "Отделенческая больница на ст. Комсомольск ОАО "РЖД"» и изготовленных им поддельных документах: заключении предварительного (периодического) медицинского осмотра (обследования) по приказу Министерства здравоохранения и социального развития России от 12 апреля 2011 года № 302Н "Об утверждении перечней вредных и (или) опасных производственных факторов и работ, при выполнении которых проводятся обязательные предварительные и периодические медицинские осмотры (обследования), и порядка проведения обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров (обследований) работников, занятых па тяжелых работах и на работах с вредными и (или) опасными условиями груда" от 26 июня 2020 года на его имя и заключение врачебно-экспертной комиссии по приказу Министерства путей сообщения РФ от 29 марта 1999 года № 6Ц «Об утверждении положения о порядке проведения обязательных предварительных, при поступлении на работу, и периодических медицинских осмотров на федеральном железнодорожном транспорте» от 26 июня 2020 года на его имя, предоставляющих ФИО1 право исполнять обязанности монтера пути, сигналиста, стропальщика, обходчика пути Высокогорненской дистанции пути - структурного подразделения Дальневосточной дирекции инфраструктуры - структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры - филиала ОАО «РЖД», тем самым подделал их.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил о согласии с предъявленным обвинением и ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Адвокат поддержал заявленное ходатайство.

Государственный обвинитель, против заявленного ходатайства не возражает.

Выслушав мнение государственного обвинителя, адвоката, изучив материалы дела, суд находит ходатайство подсудимого подлежащим удовлетворению и возможным постановление приговора без проведения судебного разбирательства в соответствии со ст. 314 УПК РФ, так как подсудимый заявил о согласии с предъявленным обвинением в присутствии защитника, в период, установленный ст. 315 УПК РФ, он осознает характер и последствия заявленного ходатайства, предусмотренные ст. 317 УПК РФ.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, подсудимый понимает существо обвинения и согласен с ним, основания для прекращения уголовного дела, освобождения от уголовной ответственности отсутствуют, ходатайство им заявлено добровольно, наказание по ч. 1 ст. 327, ч. 3 ст. 327 Уголовного кодекса Российской Федерации не превышает 10 лет лишения свободы.

Действия ФИО1 следует квалифицировать:

- по ч. 1 ст. 327 Уголовного кодекса Российской Федерации (в редакции Федерального закона от 07.12.2011 № 420-ФЗ) (преступление, совершенное в период времени с 01 июня 2019 по 20 июня 2019), как подделка иного официального документа, предоставляющего права, в целях его использования; 

- по ч. 1 ст. 327 Уголовного кодекса Российской Федерации (в редакции Федерального закона от 26.07.2019 № 209-ФЗ) (преступление, совершенное в период времени с 01 сентября 2019 по 10 сентября 2019), как подделка иного официального документа, предоставляющего права, в целях его использования и сбыт такого документа; 

- ч. 3 ст. 327 Уголовного кодекса Российской Федерации (в редакции Федерального закона от 26.07.2019 № 209-ФЗ) (преступление, совершенное в период времени с 01 июня 2017 по 30 июня 2017), как использование заведомо поддельной печати;

- ч. 1 ст. 327 Уголовного кодекса Российской Федерации (в редакции Федерального закона от 26.07.2019 № 209-ФЗ), (преступление, совершенное в период времени с 01 июня 2020 по 30 июня 2020), как подделка иного официального документа, предоставляющего права, в целях его использования;

- ч. 3 ст. 327 Уголовного кодекса Российской Федерации (в редакции Федерального закона от 26.07.2019 № 209-ФЗ) (преступление, совершенное в период времени с 01 июня 2017 по 30 июня 2017), как использование заведомо поддельной печати.

С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности подсудимого, обстоятельств совершенных преступлений, поведения на предварительном следствии и в суде, суд считает необходимым признать его вменяемым в отношении инкриминированных ему деяний.

При назначении наказания суд учитывает обстоятельства, характер, степень общественной опасности совершенных преступлений, которые законом отнесены к категории небольшой тяжести, личность подсудимого, который характеризуются по месту жительства удовлетворительно, по месту работы положительно, ранее не судим, его возраст, удовлетворительное состояние здоровья, влияние наказания на его исправление, условия жизни его семьи, требования ст. ст. 6, 60, ч.ч. 1, 5 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В соответствии со ст. 61 Уголовного Кодекса Российской Федерации к обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1 суд относит явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления признание вины, раскаяние в содеянном, по каждому преступлению.

Обстоятельств, отягчающих наказание нет.

Поскольку преступления относятся к категории преступлений небольшой тяжести, суд оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие, в соответствии с ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, не находит. 

Учитывая изложенное, суд приходит к выводу о возможности назначения ФИО1 наказания в виде ограничения свободы, по каждому преступлению. Ограничений для назначения данного вида наказания нет. 

Установить в соответствии с ч. 1 ст. 53 УК РФ, следующие ограничения: не изменять место жительства или пребывания, место работы, не выезжать за пределы территории Ванинского муниципального района без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, а также возложить обязанность один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. Оснований для применения ст.ст. 53.1, 64, 73 УК РФ нет.

Гражданский иск не заявлен.

При разрешении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд исходит из положений ст. 81 УПК РФ, в соответствии с которой вещественные доказательства в виде документов, следует оставить при деле, вещественные доказательства, не представляющие какой-либо ценности подлежат уничтожению.

Процессуальные издержки взысканию с осужденного не подлежат в соответствии со ст. 316 ч. 10 УПК РФ.

Меру процессуального принуждения ФИО1 – обязательство о явке, после вступления приговора в законную силу, следует отменить. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 327, ч. 1 ст. 327, ч. 1 ст. 327, ч. 3 ст. 327, ч. 3 ст. 327 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание:

- по ч. 1 ст. 327 Уголовного кодекса Российской Федерации (в редакции Федерального закона от 07.12.2011 № 420-ФЗ) (преступление, совершенное в период времени с 01 июня 2019 по 20 июня 2019) в виде ограничения свободы сроком на 2 месяца; 

- по ч. 1 ст. 327 Уголовного кодекса Российской Федерации (в редакции Федерального закона от 26.07.2019 № 209-ФЗ) (преступление, совершенное в период времени с 01 сентября 2019 по 10 сентября 2019) в виде ограничения свободы сроком на 2 месяца; 

- ч. 3 ст. 327 Уголовного кодекса Российской Федерации (в редакции Федерального закона от 26.07.2019 № 209-ФЗ) (преступление, совершенное в период времени с 01 июня 2017 по 30 июня 2017) в виде ограничения свободы сроком на 3 месяца;

- ч. 1 ст. 327 Уголовного кодекса Российской Федерации (в редакции Федерального закона от 26.07.2019 № 209-ФЗ), (преступление, совершенное в период времени с 01 июня 2020 по 30 июня 2020) в виде ограничения свободы сроком на 2 месяца;

- ч. 3 ст. 327 Уголовного кодекса Российской Федерации (в редакции Федерального закона от 26.07.2019 № 209-ФЗ) (преступление, совершенное в период времени с 01 июня 2017 по 30 июня 2017) в виде ограничения свободы сроком на 2 месяца.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим, назначить ФИО1 наказание в виде ограничения свободы сроком на 3 месяца.

В соответствии со ст. 53 Уголовного кодекса Российской Федерации, установить ФИО1 следующие ограничения: не изменять место жительства или пребывания, место работы, не выезжать за пределы территории Ванинского муниципального района без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, а также возложить обязанность один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Меру процессуального принуждения ФИО1 – обязательство о явке, после вступления приговора в законную силу, отменить. 

Вещественные доказательства: иные документы, хранящиеся при уголовном деле, следует хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего, печать «НУЗ Отделенческая больница на ст. Комсомольск ОАО «РЖД» Врачебно-экспертная комиссия № 2», хранящуюся в камере вещественных доказательств Ванинского ЛО МВД России на транспорте, уничтожить.

Разъяснить осужденному, что в соответствии с ч. 5 ст. 53 Уголовного кодекса Российской Федерации, в случае злостного уклонения осужденного от отбывания ограничения свободы, назначенного в качестве основного вида наказания, суд по представлению специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, может заменить неотбытую часть наказания принудительными работами или лишением свободы из расчета один день принудительных работ за два дня ограничения свободы или один день лишения свободы за два дня ограничения свободы. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение 10 суток через Ванинский районный суд со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Гожа М.А.

Копия верна: 

Судья: Гожа М.А.